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,
1.Uvoď

Předmětem zkoumání v naší práci bude česká fantastická próza 20. let.

Přestože autoři těchto děl nevytvořili žádnou literární skupinu, ani jinak

necítili potřebu spoluvytvářet společný diskurs fantastické literatury či

prózy, myslíme si, že žánrové hledisko a krátký časový interval, ve kterém

díla vycházela nás opravňuje z nich vytvořit v podstatě uzavřený celek a ten

podrobit společnému zkoumání. Některá z děl byla samostatně zkoumána

v monografických dílech věnovaných jednotlivým autorům (např.

Fantastika a satira v díle Karla Čapka od V. S. Nikolského či Satirik

převratu Jiří Haussmann od P. Pešty) nebo naopak v dílech zabývajících se

fantastickou či utopickou literaturou obecně (např. Něco je jinak od O.

Neffa). Společnému zkoumání byla tato díla podrobena ve stati D. Hodrové

Utopie, do níž je zahrnuta fantastická literatura 20. a 30. let 20. století, a to

jak próza, tak drama (stať je součástí publikace Poetika české meziválečné

prózy). My jsme předmět zkoumání zúžili, což nám umožňuje rozvinout

poznatky z uvedené studie, a zárov~h tu vzniká možnost zabývat se
!

jednotlivými díly podrobněji - a to i těmi, která byla v rámci různých studií

zkoumána jen okrajově. Východiskem pro naši práci bude typologie postav

fantastické prózy, ve které se kromě typů postav zaměříme i na jejich

významovou výstavbu, zvláště z hlediska postoje vypravěče k postavám.

V další části popíšeme předměty, které nejčastěji vnášejí do literatury

fantastický motiv a stávají se tak iniciátory fantastického syžetu.

V posledním oddíle pak ukážeme proměnlivost české fantastické literatury

20. let, a to zejména její proměnlivost žánrovou. Použijeme k tomu poznatky

získané v průběhu naší studie.
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2. Zánrové vymezení fantastické literatury

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost uvádí u slova fantastický

tyto významy: vytvořený fantazií, vymyšlený, neskutečný. Z tohoto hlediska

bychom tedy považovali za fantastickou veškerou beletrii. Jak upozornila

J. Heldová, "fantastická je každá literatura, protože skutečnost nás už

zasahuje proniknutá snem".! Pokusíme se pojem fantastická literatura

vymezit přesněji. Ve Slovníku literární teorie se dozvíme, že fantastická

literatura zahrnuje taková literární díla, která obsahují smyšlené prvky, tj.

takové, které "neodpovídají běžné skutečnosti ani obecně platnému nazírání

světa". Autoři se dále zmiňují o několika liniích fantastické literatury: díla

kritická a satirická, sociálně utopická díla a dále díla, jež užívají

fantastických prvků ke specifickým literárním cílům (např. černý román,

horor apod).2 Je zřejmé, že i tato definice je příliš volná, podle této

charakteristiky by totiž do literární fantastiky spadaly např. i pohádky, a ty

bychom chtěli z předmětu našeho zkoumání vyřadit. Lépe podle nás

vystihuje literární fantastiku Ondřej Neff: "Fantastika je taková výpověď o

světě, ve které JSou představy vytvořené fantazií konfrontovány

s představami podloženými lidským poznáním a praxí. ,d Právě tato

odlehlost a líčení neskutečna na jedné straně a konfrontace se skutečností na

straně druhé umožňují autorovi provádět určité myšlenkové experimenty.

O. Neff dále uvádí: "Autor způsobí, aby něco bylo jinak, a zkoumá, jaké

následky to vyvolá. ,,4 Také Karel Čapek říká, že tyto změněné poměry autor

užívá k tomu, "aby mohl provést určitý myšlenkový pokus, řešit něco,

konstruovat nějakou ideovou stavbu, dovodit jakýsi program".5 Karel Čapek

o svých dílech hovoří jako o románových utopiích. Také A. M. Píša mluví o

I Heldová, J.: V říši obrazotvornosti, str.21
2 Slovník literární teorie, heslo Fantastická literatura.
3 Encyklopedie literatury science fiction, str. 22
4 Neff, O.: Něco je jinak, str. 8 (kurzivou vyznačila Košková)
5 Čapek, K.: Poznámky o tvorbě, str. 85
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"vlně utopičnosti" v literatuře 20. let.6 Utopie je podle Lexikonu literárních

pojmů "původně název spisu Thomase Mora, znamenající neexistující

zemi", později "druh didakticko-fantastické literatury, líčící ideální

společenské poměry ve vymyšlené zemi".7 Původní žánr utopie se

pozměňoval a utopická díla přestávala líčit utopické místo jako ideálně

fungující společenství, naopak, stávala se místem pro alegorii, satiru a

kritiku současných poměrů, jak upozorňuje např. Hodrová.8 Tato díla bývají

označována jako antiutopie (někdy i dystopie) nebo negativní utopie.

I v utopiích, zejména v těch alegorických, si můžeme všimnout vazby na

skutečnost. Někteří autoři nerozlišují mezi fantastickým a utopickým

žánrem. Hodrová upozorňuje, že ve dvacátém století přestává být toto

rozlišení relevantní. 9 Podle našeho názoru tomu tak úplně není a ne všechna

fantastická díla můžeme označit jako utopická. Utopická jsou podle nás

taková díla, která líčí poměry "jindy a jinde" a jsou podskupinou děl

s fantastickou tematikou.

Uvedené poznatky tedy můžeme shrnout do naší pracovní definice:

Fantastická literatura je taková literatura, ve které je jeden nebo více prvků

změněn tak, že neodpovídá naší smyslové a racionální skutečnosti. (Může to

být místo, postava, předmět, čas.) Tuto změnu autor využívá

k myšlenkovým experimentům nebo k vyjádření myšlenek, které nemůže či

nechce říci přímo. Distinkce fantastického žánru se odehrává v rovině

tematické. Výraznou částí fantastické literatury jsou i díla utopická

vycházející z líčení poměrů v nějaké ideální zemi, tato však nepokrývají

cele její obsah.

6 Píša, A. M.: Směry a cíle.
7 Lexikon literárních pojmů, heslo Utopie.
8 Hadrová, D.: Utopie, str. 80.
9 Hadrová, D.: Utopie, str. 81
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2.1 Fantastická próza v literatuře 20. let

Už jsme se dotkli toho, že za zakladatele utopické prózy je považován

Thomas More, k průkopníkům fantastického žánru bývají řazeni i další

autoři, jako Fran~ois Rabelais, Edgar Alan Poe, Jonathan Swift, za klasika,

především tzv. vědecké fantastiky (fantastiky s využitím vědeckých

poznatků), Je považován Jules Verne. V české literatuře nebyl žánr

fantastiky tak hojně využíván, přesto i zde najdeme díla, která můžeme

označit za díla fantastické literatury. Ondřej Neff považuje za prvního Jana

Amose Komenského a jeho Labyrint světa,1O D. Hodrová zmiňuje sedmou

část jeho Školy na jevišti, kterou považuje za klasickou utopii. 11 V 19. století

přispěli k žánru fantastiky Svatopluk Čech se satirickými a komickými

Výlety pana Broučka a Jakub Arbes s tajemnými romanety. Na počátku

20. století vychází povídka bratří Čapků Systém a fantastické romány autorů

M. Suchdolského, K. Hlouchy a F. X. Y. Pavlovského, ovlivněné zejména

romány Julese Vern8~4'

Ke skutečnému rozvoji fantastiky dochází v české literatuře až ve

20. letech 20.století, kdy se na české literární scéně objevilo, vzhledem

k předchozí ne příliš výrazné literární tradici, nebývale velké množství děl

s fantastickou tematikou. Důvodem mohlo být kromě reflexe nejisté a

dynamické doby i to, že tento literární žánr nebyl svázán výraznými

literárními konvencemi a umožnil tak autorům experimentovat. Všímá si

toho i A. M. Píša v dobové kritice. "Jedním z nejvýznačnějších rysů, jež

právě válka vtiskla v duchovní fysiognomii poválečného lidství, je vlna

utopičnosti. Zaplavuje dnes drama i román, takže pro nejbližší budoucnost

jest se nám tuším smířiti se seriovou téměř výrobou utopicky-fantastické

literatury ... ,d2 Kromě války spojuje Píša tento prudký rozmach utopičnosti

10 Neff, O. Něco je jinak
11 Hodrová, D.: Utopie, str. 82.
12 Píša, AM.: Vlna utopičnosti, str. 142
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s obdobím společenských zvratů a vývojových přelomů vůbec a uvádí jako

důležitý i vliv rozvoje technické civilizace a také moderního socialismu. 13

Vlna utopičnosti však nepochybně souvisela i s "utopickými projekty a

posílením kreativního momentu v programech a umění avantgardy". 14


[…]


funkce zábavné nebo výchovné. ,,118 Literární vývoj je provázen "soubojem"

mezi touto neuměleckou literaturou a literaturou uměleckou. V některých

obdobích je populární literatura vytlačována na okraj literárního dění a

záměrně potlačována, jindy si získává všeobecnou pozornost. Populární i

umělecká literatura jsou určeny různým cílovým skupinám čtenářů. To však

neznamená, že by se literatura populární a umělecká nesetkávaly. "Ve

skutečnosti se obě publika, obě literatury a obě čtenářské zkušenosti

mnohonásobně překrývají, jsou neustále přítomny vedle sebe jako

alternativy tvorby 1 recepce."119 Právě v období 20. let dochází

k významnému prolínání obou, zejména autoři elitní umělecké literatury

hledají inspiraci v literatuře nízké a snaží se učinit i vážná témata

zábavnými a přístupnými lidem (uvádí to jako svůj požadavek Karel Čapek).

S výše uvedenými skutečnostmi souvisí i pojetí postav ve fantastické

próze sledovaného období, postavy směřují bud' k definičnímu až

118 Janáček, P.: Literární brak, str. 47.
119 Janáček, P.: Literární brak, str. 48.
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schematickému pojetí, jak to vyplývá právě z poetiky populárních žánrů -

v dobrodružné próze nemůže být hrdina pojat hypoteticky, protože hrdina si

je jistý svým chováním. V Krakatitu Čapek vychází z poetiky pohádek a

tomu odpovídá i výrazně definiční pojetí Prokopa. Díla Velkovýroba ctnosti

a Hledá se muž, který má dost času přetvářejí žánry, z nichž vycházejí,

v duchu grotesky. Právě grotesce, která se rozvíjí i na poli filmovém,

odpovídá jednak schematické pojetí postav, ale i celkové vyznění těchto

děl, neboť groteskou rozumíme "jeden z druhů typizace (především

satirické), založený na deformaci reálných životních vztahů kde

pravděpodobné ustupuje karikatuře, fantastice, ostrému spojování

kontrastů ... ,,120 A nebo jako je tomu v dalších dílech - v Domu o tisíci

patrech či ve Firmě prorokově - je statut postav zpochybněn. Poetika

populárních žánrů zde není použita beze zbytku, neboť se stále jedná o

literaturu uměleckou, i když využívá právě žánrů pokleslých. Výrazně

hypoteticky JSou ve zkoumaných dílech pak pojaty pouze postavy

"jiného"l21, postavy pokušitelů a svůdců, tj. Elektrického kouzelníka a

obchodníka sympatiemi.

Se žánrovými východisky souvisí i postavení autora a vypravěče. Ve

většině próz vypráví děj ve třetí osobě vševědoucí netematizovaný vypravěč,

jak to odpovídá poetice triviální literatury, ale i novinových zpráv.

V běžném žurnalistickém textu se autor neprezentuje a triviální literatura

neukazuje svoji utvářenost. Tematizovaný vypravěč se vyskytuje pouze

v povídce o Euforionovi (syn Elektrického kouzelníka), kde působí jako

zprostředkovatel Euforionova i kouzelníkova příběhu a zároveň tento příběh

rekonstruuje, zdůrazňuje iluzívnost. Ve dvou případech dochází

k subjektivizaci autora, jeho zpřítomněním v textu, čímž se zdůrazňuje

stvořenost díla. V Továrně na Absolutno, ve třinácté kapitole, když autor

120 Morávková, A.: Groteska, str. 177.
121 Termín D. Hodrové, který označuje postavu, jež se svým ustrojením liší od ostatních postav společnosti
prezentované v díle, a vnáší do této společnosti neklid i naději, příslib jiných, i zakázaných věc.
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mění pojetí děje a od zpráv o lokálních událostech se přesouvá k dějům

světovým. Právě tím zdůrazňuje moment utvořenosti díla. Ve Velkovýrobě

ctnosti v závěrečné kapitole, v níž autor čelí případným kritikům svého

nepravidelného románu, ukazuje, že by se děj mohl ubírat úplně jiným

směrem.

Fantastická literatura 20. let se organicky řadí do proudu vývoje české

literatury tohoto období, a podílí se tak na její rozmanitosti. Ve fantastické

próze představuje ten směr literární fantastiky, který reflektuje současnou

společnost a zároveň upozorňuje na některé její negativní aspekty, ve svém

syžetu ukazuje jejich možný dopad. Současně o ní můžeme říci, že kromě

prvků fantastického žánru, využívá i postupů a motivů i z dalších žánrů, a to

zejména žánrů populární literatury, z nichž se největší pozornosti těší žánr

detektivního románu, a žánrů publicistických. Ve třicátých letech literární

fantastika směřuje jednak k dílům utopickým, které však mají těsnou vazbu

na současnost a reflektují problémy současné společnosti (K. Čapek Válka

s Mloky, M. Majerová Přehrada), dále k dílům s prvky mystiky a tajemna

(Jan Havlasa Schody do povědomí). A také se rozvíjí žánr dobrodružné

technické a kosmické fantastiky směřující spíše do oblasti literatury

populární (J.Troska Paprsky života a smrti, Planeta Leon).

Další politický vývoj v Československu rozvoj literární fantastiky

přerušil a díla s fantastickou tematikou vzniklá v období po roce 1945

navazují už na odlišná východiska.
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Poznámka ke grafické úpravě

Citace z odborné literatury je dána do uvozovek a Je psána antikvou.

Citace z beletrie je taktéž v uvozovkách a je psána kurzívou. KratšÍ pasáže

citované z beletrie jsou součástí textu, delšÍ pasáže jsou odděleny

v samostatných odstavcích. Základní údaj o citovaném díle (autor a název

díla) je uveden v poznámce na dané stránce. Celý bibliografický údaj

daného díla je uveden za celým textem v seznamu literatury. Kurzívou jsou

vyznačeny také názvy beletristických a odborných děl v textu.
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