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Obchodníci, vynálezci, detektivové a ostatní

Diplomantka v úvodu konstatuje, že se nemohla opřít o celistvé odborné zpracování

tématu, kterým se ve své práci zabývá, tedy domácí fantastické prózy ve 20. letech 20. století.

Je skutečností, že celá tato oblast zatím zůstala stranou pozornosti literární historie ajejí

zpracování je vždy bud' jen aspektem jednotlivých monografických studií nebo se naopak

objevují jako součást širších přehledů, např. historie české sci-fi. Diplomantka se (podle mého

názoru funkčně) pokusila formulovat nový kontext, do kterého zahrnula jak alegorické

společenské povídky a romány, tak imaginativní prózy avantgardních autorů, zkrátka všechny

texty, ve kterých "něco je jinak" než ve světě naší zkušenosti.

K analýze tohoto typu prózy potom vybrala sedm románů a sedm povídkových knih. To je

dostatečný počet, výběr však měl být lépe zdůvodněn a motivován (proč ne např.

Těsnohlídkova Vrba zelená nebo některé povídky Mařánkovy nebo Lva Blatného, atd.). Svůj

zájem soustředila na charakteristické postavy vybraných próz a podařilo se jí vymezit několik

sémanticky vyhraněných typů, které potom charakterizuje za pomoci klasifikace D. Hodrové

(postava-definice a postava-hypotéza). Je otázkou, zdaje právě tato klasifikace vždy funkční:

diplomantka poukazuje na její souvislost s kompoziční výstavbou jednotlivých próz, na

druhou stranu ve vztahu k zobrazované realitě, které si diplomantka rovněž všímá, se její

dělení někdy ukazuje jako nedostatečné. Nebylo by možné vymezené typy postav z tohoto

hlediska jednodušeji vztáhnout k "reálnému" (obchodník) a fantazií stvořenému typu světa

(kouzelník)? A není potom vynálezce tím, kdo překonává hranice "reality" směrem

k zázračnému a postava detektiva naopak často tím, kdo nachází pro zázrak vysvětlení v

"reálném" světě?

Důkladnější a niternější klasifikace, která bere v úvahu i tradiční ztvárnění daného typu

realistickou prózou 19.století, se dostane mezi zmiňovanými typy pouze postavě obchodníka.

Zde jedině je také brán v úvahu aspekt historický, proměňující se hodnocení daného typu

v proměňující se společnosti.

V následujících kapitolách autorka alespoň okrajově vzala v úvahu i předměty, které se

podílejí na utváření fantastického syžetu, přičemž zvláštní pozornost věnovala motivu zrcadla.

Podnětnější jsou však její úvahy o proměnách žánrů ve vztahu k typu postavy v páté kapitole

práce. V samotném závěru pak vnáší do svého textu ještě nové hledisko, když se zamýšlí nad
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vztahem sledovaných próz k dobové populární literatuře. Tento námět však ponechává ve

stadiu obecné úvahy.

I proto diplomová práce působí jako torzo většího celku, který by teprve v úplnosti mohl

dospět k nějakému významovému završení. Je škoda, že diplomantčiny zjevné schopnosti,

spočívající v pečlivém utřídění materiálu, důkladnosti, ale i schopnosti abstrakce a zobecnění,

zůstaly nakonec nevyužity. Navrhuji hodnocení velmi dobře - dobře.
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